
 
 

                           

                                    

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 
 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

29.12.2021 № 3745-п 
 

г. Ступино 

 

 
О проведении мероприятия «Крещенские купания» 
и мерах по обеспечению безопасности населения  
городского округа Ступино Московской области  
в период празднования православного праздника  
«Крещение Господне» в 2022 году 
 
 
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Московской  области от 28.09.2007 № 732/21                   

«О правилах охраны жизни людей на водных объектах Московской области», в 

целях обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья людей в период 

празднования православного праздника «Крещение Господне» на территории 

городского округа Ступино Московской области в 2022 году 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

  1. Признать постановление администрации городского округа Ступино 

Московской области от 10.12.2021 №3449-п «О проведении мероприятия 

«Крещенские купания» и мерах по обеспечению безопасности населения 

городского округа Ступино Московской области в период празднования 

православного праздника «Крещение Господне» в 2022 году» утратившим силу. 

  2. Организовать и провести с 23:00 часов 18.01.2022 до 04:00 часов 

19.01.2022 мероприятие «Крещенские купания» на территории городского округа 

Ступино Московской области. 



3. Утвердить перечень мест проведения мероприятия «Крещенские купания» 

на территории городского округа Ступино Московской области в 2022 году  

(Приложение 1). 

  4. Утвердить план организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению мероприятия «Крещенские купания» на территории городского округа 

Ступино Московской области в 2022 году (Приложение 2). 

  5. Комитету культуры и молодежной политики администрации городского 

округа Ступино Московской области (Калинина Ю.Ю.): 

  5.1. Организовать анонсирование мероприятия с использованием афиш; 

  5.2. Организовать предоставление ограждений и звуковое сопровождение 

мероприятия «Крещенские купания» на территории городского округа Ступино 

Московской области в 2022 году. 

  5.3. Организовать работу по привлечению волонетров для проведения 

мероприятия 

  6. Начальнику отдела территориальной безопасности администрации 

городского округа Ступино Московской области (Акчурина Г.Х.) организовать 

взаимодействие с ОМВД России по городскому округу Ступино (Желудков А.И.) и 

со Ступинским хуторским Казачьим обществом (Новиков М.В.) по обеспечению 

мероприятий антитеррористической защищенности и общественной безопасности в 

местах проведения мероприятия «Крещенские купания» на территории городского 

округа Ступино Московской области в 2022 году. 

 7. Отделу по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных 

ситуаций администрации городского округа Ступино  Московской области                 

(Комалов А.В.), во взаимодействии с 31 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Московской 

области (Бахарев Д.В.), Ступинским  территориальным  управлением силами и 

средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» (Тимофеев И.В.),  МКУ  «Спасательная 

служба» городского округа Ступино Московской области (Ларин С.А.),  организовать 

и обеспечить мероприятия по безопасности людей на водных объектах, обеспечить 

дежурство машин ОГПС и ОГЧС. 

  8. Начальнику отдела содействия социальной защите и здравоохранению 

администрации городского округа Ступино Московской области (Бегинина С.Г.) во 

взаимодействии со Ступинской подстанцией ГБУЗ МО «Московская областная 

станция скорой медицинской помощи» (Столяров П.Н.) обеспечить нахождение 

медицинских работников в местах проведения мероприятия «Крещенские купания» 



на территории городского округа Ступино Московской области в 2022 году для 

своевременного оказания необходимой медицинской помощи. 

  9. МКУ «Благоустройство» городского округа Ступино  Московской области 

(Шугар Г.Г.) организовать и обеспечить:   

  9.1. Лабораторные исследования воды в местах проведения мероприятия 

«Крещенские купания» на территории городского округа Ступино Московской 

области в 2022 году; 

  9.2. До 12.01.2022 получить в Ступинском территориальном отделе 

Управления Роспотребнадзора по Московской области санитарно-

эпидемиологическое заключение о соответствии воды в местах проведения 

мероприятия «Крещенские купания» на территории городского округа Ступино 

Московской области в 2022 году требованиям законодательства Российской 

Федерации;  

  9.3. Установку  палаток и изготовление настилов и лестниц для погружения в 

воду; 

  9.4. Доставку ограждений от Дворца культуры к водоему и обратно; 

  9.5. Предоставление отходов пиломатериалов для разжигания костров; 

  9.6. Установку 4-х биотуалетов; 

  9.7. Установку в палатках 12 деревянных лавок и 12 напольных вешалок; 

  9.8. Установку настилов в палатках. 

  10. Управлению автодорог, транспорта и связи администрации городского 

округа Ступино Московской области (Куликов С.Ю.) произвести очистку дорог и 

прилегающей к местам проведения мероприятия «Крещенские купания» на 

территории городского округа Ступино Московской области в 2022 году. 

  11. Управлению потребительского рынка, рекламы и развития сельского 

хозяйства администрации городского округа Ступино Московской области                        

(Порфирьева Т.Н.) в местах проведения мероприятия «Крещенские купания» на 

территории городского округа Ступино Московской области в 2022 году: 

  11.1. Организовать предоставление и доставку соломы для формирования 

настила; 

  11.2. Организовать работу точек питания. 

  12. Начальнику  МКУ  «Спасательная служба»  городского  округа  Ступино 

Московской области (Ларин С.А.): 

          12.1. Организовать вырубку льда на водоеме «Котлован» и обеспечить 

дежурство водолазов и дежурной смены спасателей; 



  12.2. Организовать освещение зон купания и освещение купелей. 

  13. Отделу взаимодействия со средствами массовой информации 

администрации городского округа Ступино Московской области (Дунайцева О.В.) 

организовать информирование населения через  средства массовой информации. 

  14. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 

городского округа Ступино Московской области (Клюкина Ю.А.): 

  14.1. Организовать установку и вывоз мусорных контейнеров с мест 

проведения мероприятия; 

  14.2.  Предоставить источники электроснабжения (генераторы), организовать 

установку осветительных приборов в палатках. 

  15. Рекомендовать начальнику 31 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Московской 

области Бахареву Д.В. совместно с начальником Ступинского территориального 

управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» Тимофеевым И.В.                  

и начальником МКУ  «Спасательная служба» городского округа Ступино 

Московской области Лариным С.А. в соответствии с установленными 

полномочиями организовать проведение мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности людей в местах проведения мероприятия «Крещенские 

купания» на территории городского округа Ступино Московской области в 2022 

году. 

  16. Рекомендовать врио начальнику ОМВД России по городскому округу 

Ступино Рябову А.А. организовать дежурство сотрудников полиции и ГИБДД в 

местах проведения мероприятия «Крещенские купания» на территории городского 

округа Ступино Московской области в 2022 году. 

  17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино  Московской области 

по режиму (безопасности) Протопопова С.В. и заместителя главы администрации 

городского округа Ступино Московской области Жукова М. В.              

           
 
 
Глава городского округа Ступино  
Московской области                                                                              С.Г. Мужальских     
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                               Приложение  1 
 
    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                       постановлением администрации 
    городского округа Ступино 
    Московской области 

                                                                            от 29.12.2021 № 3745-п 
 

 
Перечень мест проведения мероприятия  

«Крещенские купания» на территории городского  
округа Ступино Московской области в 2022 году 

 

№ Место проведения 

1.  Московская область, городской округ Ступино,  Белопесоцкий котлован     
(в районе Белопесоцкого монастыря) 

2. Московская область, городской округ Ступино, с. Починки                              
(купель около церкви) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                               Приложение  2 

 
    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                       постановлением администрации 
    городского округа Ступино 
    Московской области 

                                                                            от 29.12.2021№ 3745-п 
 

   
 

ПЛАН 
организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению 

мероприятия «Крещенские купания» на территории городского округа Ступино 
Московской области в 2022 году 

 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель 

Срок 
исполнения  

 
1. 

 
Анонсирование мероприятия с 

использованием афиш 

Комитет  культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ступино Московской 

области 

 
до 15.01.2022 

 
2. 

 
Информирование населения через 

СМИ 

Отдел взаимодействия со 
СМИ администрации 

городского округа Ступино 
Московской области 

 
до 18.01.2022 

 

 
3. 

 
Предоставление ограждений 

 
 

Комитет  культуры и 
молодежной политики 

администрации городского 
округа Ступино Московской 

области 

 
до 14:00 

18.01.2022 

 
4. 

 
Доставка ограждений к местам 

проведения мероприятия  
 

 
МКУ «Благоустройство» 

городского округа Ступино 
Московской области 

 

 
до 14:00 

18.01.2022 

5.  
Предоставление палаток 

 

МКУ «Спасательная служба» 
городского округа Ступино 

Московской области 
 

до 12:00 
18.01.2022 

6. Установка палаток и  изготовление 
деревянных настилов в палатках и 

для входа и выхода из купели; 
изготовление и установка 2-х 

деревянных лестниц с поручнями 
для погружения в воду, установка в 
палатках 12 деревянных лавок и 12 

напольных вешалок 

 
 

МКУ «Благоустройство» 
городского округа Ступино 

Московской области 
 

 
до 14:00 

18.01.2022 

7. Предоставление отходов 
пиломатериалов для разжигания 

костров 

 
МКУ «Благоустройство» 

городского округа Ступино 
Московской области 

 

до 14:00 
18.01.2022 

 



8.  
Вырубка купели в водоеме 

«Котлован» 
 

 
МКУ «Спасательная служба» 

городского округа Ступино 
Московской области 

 

 
до 14:00 

18.01.2022 

9.  
Очистка дорог и прилегающей к 

местам проведения мероприятий 

Управление автодорог, 
транспорта и связи 

администрации городского 
округа Ступино Московской 

области 

 
до 12:00 

18.01.2022 

10.  
Предоставление соломы для 

формирования настила 

Управление потребительского 
рынка, рекламы и развития 

сельского хозяйства 
администрации городского 
округа Ступино Московской 

области 

 
до 14:00 

18.01.2022 

11.  
Организация дежурства 

автомобилей службы ОГПС и ОГЧС 

 
Ступинское территориальное 

управление силами и 
средствами ГКУ МО 

«Мособлпожспас», МКУ 
«Спасательная служба» 

 
 с 16:00  

18.01. 2022 
до 04.00 

19.01.2022 

12.  
Предоставление генераторов; 

организация освещения 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации городского 
округа Ступино, Ступинское 

территориальное управление 
силами и средствами ГКУ МО 

«Мособлпожспас» 

 
с 12:00 

18.01.2022 
до 04:00 

19.01.2022 
 

13.  
Охрана правопорядка, ограничение 

доступа к купели зрителей 

Отдел МВД России по 
городскому округу Ступино 

с 21.00 
18.01.2022 
до 04.00 

19.01.2022 

14.  
Организация дежурства 

сотрудников ДПС в местах 
проведения мероприятия 

ОГИБДД Отдела МВД России  
по городскому округу Ступино 

с 21:00 
18.01.2022 
до 04:00 

19.01.2022 

15.  
Установка 2-х мусорных 

контейнеров в местах проведения 
мероприятия 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации городского 
округа Ступино Московской 

области 

 
до 14:00 

18.01.2022 

 
 
 
 


